                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Matja e gjatësisë (njësia matëse), fq.47
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Dallojnë njësitë matëse (cm,m)
*Dijnë me cilën njësi matëse maten figurat e ndryshme
* Dijnë sa cm i ka 1 m(metër)
Qëllimi i të nxënit: 
Të mësojmë për matjen e gjatësisë dhe njësitë matëse
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,shpuza, shkumsi, metri, vizorja, etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit
STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

DRTA
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët

Do të kërkoj nga nxënësit të bashkohen në dyshe ( çift) dhe të shkruajnë pyetjet : 
- Me cilat njësi bëhet matja e gjatësisë ? Krahaso ato.
- Nxënësit mendojnë , shkruajnë dhe përgjigjen në pyetje.

-Unë do të paraqes para nxënësve një meter .

- Sa centimetra ka 1 metër?

- 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për matjen e gjatësisë dhe njësitë matëse

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

*Dalloni njësitë matëse.
*Tregoni me cilën njësi matëse maten figurat përkatëse.
*Zgjidhni detyrat duke mbledhur cm-at për të bërë 1 m.

Në këtë pjesë të orës nxënësit fillojnë me shikimin dhe analizën e detyrës së parë, pastaj përmes ngjyrave të semaforit do të më tregojnë se a e kanë të qartë detyrën dhe fillojnë me zgjidhjen e saj.

Kështu do të vazhdohet edhe me detyrat tjera, ndërsa detyrën 2 do ta përshkruajnë në fletoret e detyrë klase dhe do ta bëjnë një vlerësim të ndërsjellë. Nxënësit do t’i ndërrojnë fletoret me shokun që kanë afër dhe përmes vizatimit të diejve do ta vlerësojnë detyrën e njëri-tjetrit.

Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje.

Si e dalloni centimetrin nga metri?

Cila është njësi më e madhe?Metri apo centimetri?

Me cka mund ta masim librin?

Me cka mund ta masim tabelën?

Pastaj bashkë me nxënësit bëj matjen e disa gjërave në klasë,si: librin, fletoren, lapsin, bankën, tabelën, etj.

Detyrë shtëpie nxënësit do ta zgjidhin detyrën 4.


                      Reflektim:
                      Procedurat e mësimdhënies nxënësve u mundësojnë që konceptet e reja dhe  njohuritë e  
                      fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. Gjithashtu nxënesit njohuritë e reja për
                       njësitë matëse mund t’i përdorin në situate të ndryshme. 

                       Gjatë aktivitetit kryesor të orës mësimore përmes kritereve të suksesit duhet të arrijnë  
                       realizimin e e qëllimit të mësimit. Përmes detyrës së  shtëpisë nxënësit kanë mundësi 
                       t’i përvetësojmë edhe më tej njohurit për njësitë matëse dhe t’i informojnë prindërit rreth 
                       asaj që kanë mësuar në klasë.


































Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi në fillim të mësimit

























































































Vlerësimi gjatë mësimit
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